[bookmark: _GoBack]关于做好2023年夏季防火工作及装修改造工程项目
消防设施变更报备的通知
各学院、处、室：
为全面落实聊城大学夏季防火要求，有效防范化解夏季安全重大风险，坚决遏制涉校涉生消防安全事故，切实做好校内暑假期间防火工作，保障师生员工生命和财产安全，现将我校夏季安全防火工作及装修改造工程项目报备的有关事项通知如下：
一、强化政治担当，加强组织领导
夏季是发生火灾的高发季，夜间是火灾高发时段，电气问题是引发火灾的主要原因，各单位要充分认识消防安全工作的极端重要性，保持清醒头脑，克服侥幸心理，紧绷消防安全这根弦，进一步加强消防安全工作组织领导，严格值班值守制度，落实消防安全管理主体责任。各单位要在假期前进行一次全面隐患排查，假期间加强巡查，安全责任人要带头深入一线督促检查，推动消防安全管理措施落实落地，形成自查台账。
二、强化安全意识，聚焦突出问题
各单位要迅速开展消防安全专项整治，要全力做好火源、危险源排查管控工作。对所有可能的火源、危险源要逐一排查，落实好管控措施（不起火措施，起火后能控制的措施）。对所辖重点部位，如图书馆、实验室、宿舍、餐厅、超市、出租商铺等进行拉网式排查，既查消防设施，也查管理责任、管理制度、疏散应急措施尤其是校园建设处、后勤管理服务中心、高新技术产业总公司等相关监管单位对入校施工的更要从严监管。后勤管理服务中心、高新技术产业总公司等单位对出租商铺要逐一巡查，记录检查时间、问题、整改措施及时限、处罚措施等，做到检查不留死角，整改不留后患。
三、强化施工管理，严格落实装修工程报备制度
假期是装修装饰改造工程施工高峰期，各单位要细化改造施工措施，施工工程中要保护好原消防设施，对消防设施进行改造的要确保改造后的正常运行，造成消防设施破坏的将追究相关单位责任。要聚焦易燃可燃装饰装修、保温材料和占堵生命通道、违规动火动焊作业、冒险施工等突出风险，以及小施工引起大事故等突出问题，逐一过“筛子”。计划进行装饰装修改造工程的各单位要严格落实《聊城大学消防安全管理办法》关于改扩建工程的相关报备制度要求，做好事前报备工作，并填写由所在单位负责人签字的备案表。
附表电子版发送至qinzhengliang@lcu.edu.cn
纸质版报送至消防安全工作领导小组办公室（西校区科学会堂西头二楼）

附件：
1.《聊城大学新建、改建、扩建和装饰装修工程消防备案表》
2.《单位火灾隐患自查自纠整改台账》

                 安全保卫处
                      2023年6月30日

附件1.
	聊城大学新建、改建、扩建和装饰装修工程消防备案表

	工程名称

	施工地点

	施工时间

	施工内容

	是否与原消防设施如消防管道、喷淋、烟感控制、防火门、消防栓等产生交叉

	施工动火情况

	施工用电安全措施

	施工现场易燃易爆物品

	施工现场消防器材配备情况

	项目联系人

	联系电话

	报备单位

	报备时间

	单位负责人签字

附件2
火灾隐患自查自纠整改台账
单位：                    单位负责人：                          检查时间：   年   月   日
	序号
	地点
	隐患内容
	整改措施
	整改时间
	检查人
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	...

单位消防联络员：                                                联系电话：
注：本表格一式二份，一份单位存档，一份安全保卫处存档，可根据实际检查情况自行更改宽高度和字体。
该表格要求每月检查一次,并于每月25日提交,电子版发qinzhengliang@lcu.edu.cn，纸质版交消防管理中心（西校区科学会堂西头二楼）。